In nomine Domini amen. Quoniam ea, que geruntur in tempore, simul labuntur cum tempore, nisi scripti memoria cum annotatione testium posterorum noticie fuerint commendata, proinde nos Iaroslau divina providencia sancte ecclesie Gneznensis archiepiscopus<sup>1</sup> notum facimus uniwersis, tam presentibus quam futuris, ad quorum noticiam devenerit scriptum presens, quod cupientes bona nostra et ecclesie nostre Gneznensis pro viribus in melius reformare, hereditates infrascriptas, Lazniki<sup>2</sup> videlicet et Viskithnicam<sup>3</sup>, sitas in districtu nostro Lovicensi, prout in suis limitibus continentur, iure Theutonico, Sredensi videlicet, exposuimus ad locandum, vendentes Alberto filio quondam Ade<sup>4</sup>, sub ratihabicione fratrum nostrorum, Gneznensis videlicet Capituli, sculteciam in eisdem pro certa pecunie quantitate, dantes sibi et suis liberis ac successoribus legitimis nomine dicte scultecie decimum mansum liberum in dictis hereditatibus, terciam partem tabernarum, ortorum, sutorum, pistorum et eciam macellorum, quotquot inibi locari poterint, tercium denarium iuramentorum et cuiuslibet iudicati libere perpetuo possidenda. Preterea incolis hereditatis in Viskithnica isto modo damus et concedimus libertatem: videlicet illi, qui sunt inibi penitus locati et libertas iam eis exspiravit, unum censum debitum anno proxime venturo, a data presencium, sive sequenti ex integro solvent. Et alii, qui sunt adhuc in libertate, fruuntur ea tam diu, donec exspiraverit ipsis. Sed qui de novo locati fuerint, illis concedimus et damus omnimodam libertatem a solucione census et decime spacio sex annorum, a data presencium computandorum. Transactis autem sex annis prefatis, incole hereditatum predictarum, de Lazniki<sup>a</sup> videlicet et Viskithnica [k. 17] quilibet de suo manso nobis et ecclesie nostre Gneznensi, singulis annis, in festo beati Martini [11 XI] modium tritici, modium siliginis et modium avene ac fertonem grossorum perpetuis temporibus solvere tenebuntur. Sed omnes agros in dictis hereditatibus, Lazniki videlicet et in Viskithnica, qui sunt superflui ultra mensuram, et pratum in Viskithnica, quod Smug dicitur, et in Lazniki pratum magnum pro utilitate mense nostre reservamus. Scultetus vero, ubi audiet divina officia et percipiet ecclesia-

---

<sup>a</sup> *Kopista skreślił kilka wyrazów, pomyłkowo po niniejszym przez siebie wpisanych.*

<sup>1</sup> *Jarostaw arcybiskup gnieźnieński, jak przyp. 1 w dok. 1.*

<sup>2</sup> *Łazniki wieś w parafii Zduny.*

<sup>3</sup> *Wiskienica wieś na terenie par. Bąków.*

<sup>4</sup> *Wojciech syn śp. Adama.*

stica sacramenta, inibi rectori ecclesie de quolibet manso [suo<sup>b</sup>] scotos tres grossorum nomine decime, aut manipulatim in campis, prout maluerit, persolvat; et per quod modum solvere inceperit, sive in pecunia, sive manipulatim, sic perpetuis temporibus solvere sit astrictus. Et quoniam iura Sredensia sunt nobis prorsus incognita, omnia iura, que commodum et honorem respiciunt dominorum, salva nobis et integra reservamus. In cuius rei testimonium sigilla, nostrum videlicet et nostri Capituli, presentibus sunt appensa. Datum et actum in Chroslin<sup>5</sup>, in villa nostra, in crastino dominice Invocavit anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo quarto, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis: Iackone archidiacono Unieoviensi<sup>6</sup>, Swiantomiro custode Lanciciensi<sup>7</sup> et Francone plebano Lovicensi<sup>8</sup>, et aliis pluribus fidedignis testibus circa premissa.

## 17

**Lokacja wsi Podgórzycy na prawie średzkim.**

Łowicz, 21 lipca 1354

*Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, przekazuje Bogusławowi z Pszczewa synowi Ottona z Gaiku wieś arcybiskupstwa Podgórzycy z zaroślami Kłopotowo w ziemi łęczyckiej do lokowania na prawie średzkim, sprzedaje wymienionemu za pewną sumę tamtejsze sołectwo, określa jego uposażenie oraz przywileje i obowiązki sołtysa i osadników, a także swoje rezerwacje.*

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiariusz 6 opisany przy dok. 2, k. 168v—169. Wpisu dokonano po r. 1532. Tytuł wpisu: Advocacie in Podgorzice clavis eiusdem [Pyanthkoviensis].

**Ekscerpt:** Wizytacje dóbr arcybiskupstwa, s. 208. Stanowi on fragment akt z 1512 r.

**Publikuję** w oparciu o kopię.

In nomine Domini amen. Quoniam ea, que geruntur in tempore, simul labuntur cum tempore, nisi fuerint literis cum annotatione testium posterorum noticie commendata, proinde nos Iaroslaus divina providen-

<sup>b</sup> Brak w kopii.

<sup>5</sup> Chruslin wieś i parafia na zachód od Łowicza, rezydencja arcybiskupia.

<sup>6</sup> Jacko albo Jaško prałat archidiacon uniejowski.

<sup>7</sup> Świętomir prałat kustosz łęczycki.

<sup>8</sup> Franko pleban łowicki.

cia sancte ecclesie Gneznensis archiepiscopus<sup>1</sup> notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, ad quos devenerit scriptum presens, quod cupientes bona nostra et ecclesie nostre Gneznensis pro viribus in melius reformare, hereditatem infradictam, videlicet Podgorzice<sup>2</sup> cum merica Glopotovo<sup>3</sup>, sitam in terra Lanciensi, prout in suis limitibus continetur, iure Theutonico, Sredensi videlicet, exposuimus ad locandum, vendentes Boguslao [de<sup>a</sup>] Pczevo [k. 169] [filio O<sup>b</sup>]thonis de Gaik<sup>4</sup>, sub ratihabitione fratrum nostrorum, Gneznensis videlicet Capituli, sculteciam in eadem pro certa pecunie quantitate, dantes sibi et suis liberis et successoribus legitimis nomine dicte scultecie decimum mansum liberum in hereditate supradicta, terciam partem hortorum, tabernarum, macellarum, sutorum, pistorum, quodcunque inibi locari poterint, tercium denarium iuramentorum et cuiuslibet iudicati libere perpetuo possidenda. Preterea incolis hereditatis predictae septem annorum spacio, a data presencium computandorum, damus et concedimus huiusmodi libertatem, quod videlicet intra eosdem septem annos decimam de agris cultis decimam manipularem solvent. Transactis autem septem annis prefatis, incolae hereditatis predictae, quilibet de suo manso, modium tritici, modium siliginis, modium avenae ac fertonem grossorum nobis et ecclesie nostre Gneznensis in festo beati Martini [11 XI] annis singulisolvere perpetuis temporibus tenebuntur. Et vaccam sterilem semper in festo Pentecosten de villa meliorem et porcum, aut pro vacca sedecim scotos grossorum et pro porco octo scotos, etiam nobis et nostris successoribus solvent. Insuper ter in anno, in bannitis iudiciis, predictus scultetus et sui posterius unum prandium et cmentones prandia duo dare tenebuntur nostro procuratori, qui pro tempore fuerit, aut pro prandio quolibet fertonem grossorum. Ceterum predictus scultetus et sui posterius presbytero, apud quem divina audiunt et percipiunt ecclesiastica sacramenta, de quolibet predictorum trium mansorum tres scotos grossorum, nomine decime, anno quolibet dare sint astricti. Quodsi in eisdem mansis aliqui cmetones locati fuerint, et eos per se coluerint, idem scultetus et sui posterius censum<sup>c-c</sup> ex eis<sup>c</sup> nobiscum per medium dividant et maldratas. Et quoniam iura Sredensia nobis sunt prorsus incognita, omnia iura, que commodum et honorem respiciunt dominorum, salva nobis et integra reservamus. In quorum testimonium et evidenciam pleniorum dicto Bogu-